—1—

攀枝花市医疗保障信息中心

关于下发《四川省医保信息系统

定点医疗机构接口规范》的通知

各定点医疗机构:

按照省医疗保障局相关要求,为确保 10月我市定点医药机构

与全省医保一体化大数据平台顺利对接,实现平稳结算，现将《四

川省医保信息系统定点医疗机构接口规范》下发给你们，并就有

关事宜通知如下。

一、接口规范基本情况

全省医保一体化大数据平台接口规范，分为全国统一的《医

疗保障信息平台定点医药机构接口规范》（即基线版接口）和《四

—2—

川省医疗保障信息系统两定接口规范（扩展交易）》（即扩展交易

接口）两部分。

“基线版接口”是全省医保信息平台定点医药机构接口的核

心内容，涵盖了基础信息、医保服务、医药机构管理、信息采集

上传、信息查询、线上支付、处方外购、其他 9大类共 111个接

口，其中线上支付、处方外购两类接口暂未发布。

“扩展交易接口”共有基础信息获取、医保结算、医药机构服

务、信息采集上传、医保结算 5大类共 22个接口，是为满足我

省实际需要，在基线版接口的基础上扩展而来的交易接口。基线

版接口及扩展交易接口都必须完成，才能保证新平台正常结算。

二、接口规范工作任务

根据工作需要，合理安排时间，加快开发进度，将该项工作

分为接口改造开发、联调测试、上线试运行三个阶段。

（一）第一阶段：接口改造开发。

按照“基线版接口”及“扩展交易接口”的相关要求和规范，先

行做好接口开发工作。各接口实现的优先级别及详细分析见附件

1。

1.最优实现的接口开发。

时间：9月 1日至 9月 30日，

主要任务：完成新平台结算最优实现的接口开发。

—3—

2.次级实现的接口开发。

时间：9月 1日至 10月 15日，

主要任务：完成次级实现的接口开发。

3.最后实现的接口开发。

时间：9月 1日至 10月 30日

主要任务：完成最后实现的全部接口开发工作。

（二）第二阶段：联调测试。

时间：9月 30日至 10月 20日（具体时间另行通知）。

主要任务：待省局发布测试服务地址后，与新平台进行联调

测试。

（三）第三阶段：上线试运行。

时间：10月 22日至正式上线，

主要任务：解决试运行中的问题。

注：本阶段的开始时间可能根据省医疗保障局工作安排灵活

调整。

三、工作要求

（一）贯标先行，奠定上线基础。15项医保业务编码的贯

标工作是省医保一体化大数据平台上线运行的基础工作，也是一

项硬任务。贯标工作没有完成，我市医保信息系统切换至省医保

信息平台后，各定点医疗机构都无法正常结算。因此，各定点医

—4—

疗机构，必须首先完成编码映射、双码结算测试工作。

（二）深入研究，按期完成开发。本次接口改造，是国家医

疗保障局、省医疗保障局为适应新形势下的医疗保障实际情况和

未来业务发展需要，高瞻远瞩全面开发的，与现在运行的医保信

息系统接口是两个完全不同层面的工作，各定点医药机构务必根

据市局工作安排和时间节点,积极组织技术力量进行接口改造,完

成联调上线工作。

（三）全面覆盖，全流程广测试。全省医保信息平台的总体

技术架构和现行的医保信息系统的框架之间的区别较大，各定点

医疗机构必须在前期第一阶段双码结算测试的基础上，进一步进

行覆盖院内日常所有业务场景的测试，保证平台切换后参保病人

的待遇一致性。

四、文档下载

相关接口文档已上传至 qq群：攀枝花医保两定 HIS交流群。

群号码：108304849。为确保“基线版接口”及“扩展交易接口”能

够如期完成开发并顺利通过测试，请各定点医疗机构务必确认专

人负责开发测试工作，并在 9月 3日下班前将负责人报送至邮箱

563023870@qq.com。

接口服务测试地址另行发布。

（联系人：施祺 联系电话：0812—5555133）

—5—

附件：1.定点医疗机构接口规范工作指引

2.定点医疗机构接口开发测试负责人名单

—6—

附件 1

定点医疗机构接口规范工作指引

第一章 前言

两定接口工作指引（下述为工作指引）适用于按照医疗保障

信息平台定点医药机构接口规范（下述为基线版）与四川省医疗

保障信息系统两定接口规范-扩展交易规范（下述为扩展交易）

开发医院端应用软件的指导内容。

第二章 交易内容

接口编

号

一级分

类

二级分类 接口名称

调用方

式

描述

1101

1-基础

信息

1-人员信

息

人员基本信息获

取

实时

通过此交易获取人

员信息。

1201

2-定点医

药机构信

息

医药机构信息获

取

实时

通过此交易获取医

药机构基本信息。

1301

3-目录下

载

西药中成药目录

下载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1302

中药饮片目录下

载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1303

医疗机构制剂目

录下载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

—7—

接口编

号

一级分

类

二级分类 接口名称

调用方

式

描述

地版本的目录信

息。

1304

民族药品目录查

询

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1305

医疗服务项目目

录下载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1306

医用耗材目录下

载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1307

疾病与诊断目录

下载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1308

手术操作目录下

载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1309

门诊慢特病种目

录下载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1310

按病种付费病种

目录下载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1311

日间手术治疗病

种目录下载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1312

医保目录信息查

询

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

—8—

接口编

号

一级分

类

二级分类 接口名称

调用方

式

描述

1313

肿瘤形态学目录

下载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1314

中医疾病目录下

载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1315

中医证候目录下

载

实时

根据本地最大版本

号信息获取大于本

地版本的目录信

息。

1316

医疗目录与医保

目录匹配信息查

询

实时

通过此交易查询医

疗目录与医保目录

匹配信息。

1317

医药机构目录匹

配信息查询

实时

通过此交易查询医

药机构目录匹配信

息。

1318

医保目录限价信

息查询

实时

通过此交易查询医

保目录限价信息。

1319

医保目录先自付

比例信息查询

实时

通过此交易查询医

保目录先自付比例

信息。

1901

9-其他信

息

字典表查询 实时

通过此交易查询字

典表。

2001

2-医保

服务

0-待遇检

查

人员待遇享受检

查

实时

通过此交易检查人

员的待遇享受情

况，返回待遇信息。

2101

1-药店结

算

药店预结算 实时

通过此交易进行药

店购药，药店门诊

慢特病购药的预结

算。

2101A 药店预结算 A 实时

通过此交易进行药

店购药，药店门诊

慢特病购药的预结

算。

2102 药店结算 实时

通过此交易进行药

店购药，药店门诊

—9—

接口编

号

一级分

类

二级分类 接口名称

调用方

式

描述

慢特病购药的结算

（含费用明细上

传）。

2102A 药店结算 A 实时

通过此交易进行药

店购药，药店门诊

慢特病购药的结算

（含费用明细上

传）。

2103 药店结算撤销 实时

通过此交易撤销药

店结算（含费用明

细撤销）。

2201

2-门急诊

结算

门诊挂号 实时

通过此交易进行门

诊挂号。

2202 门诊挂号撤销 实时

通过此交易进行门

诊挂号的撤销。

2203

门诊就诊信息上

传

实时

通过此交易上传门

诊就诊及诊断信

息。

2203A

门诊就诊信息上

传 A

实时

通过此交易上传门

诊就诊及诊断信

息。

2204

门诊费用明细信

息上传

实时

通过此交易上传门

诊费用明细信息。

2205

门诊费用明细信

息撤销

实时

通过此交易撤销门

诊费用明细信息。

2206 门诊预结算 实时

通过此交易进行门

诊结算的预结算。

2207 门诊结算 实时

通过此交易进行门

诊结算的正式结

算。

2208 门诊结算撤销 实时

通过此交易撤销门

诊结算。

2301

3-住院结

算

住院费用明细上

传

实时

通过此交易上传住

院费用明细信息。

2302

住院费用明细撤

销

实时

通过此交易撤销住

院费用明细信息。

2303 住院预结算 实时

通过此交易进行住

院结算的预结算。

—10—

接口编

号

一级分

类

二级分类 接口名称

调用方

式

描述

2304 住院结算 实时

通过此交易进行住

院结算的正式结

算。

2305 住院结算撤销 实时

通过此交易撤销住

院结算。

2401

4-住院办

理

入院办理 实时

通过此交易进行入

院登记办理。

2402 出院办理 实时

通过此交易进出院

办理。

2403 入院信息变更 实时

通过此交易进行入

院信息变更。

2404 入院撤销 实时

通过此交易进行入

院撤销。

2405 出院撤销 实时

通过此交易进出院

撤销。

2501

5-人员备

案

转院备案 实时

通过此交易上传转

院备案信息。

2501A 转院备案 实时

通过此交易上传转

院备案信息。

2502 转院备案撤销 实时

通过此交易撤销上

传的转院备案信

息。

2503 人员慢特病备案 实时

通过此交易上传人

员慢特病备案信

息。

2504

人员慢特病备案

撤销

实时

通过此交易撤销医

保局还未处理的人

员慢特病备案信

息。

2505 人员定点备案 实时

通过此交易上传人

员定点备案信息。

2506

人员定点备案撤

销

实时

通过此交易撤销医

保局还未审核的人

员定点备案信息。

2601

6-事务补

偿业务

冲正交易 实时

定点医药机构发起

某项交易时，因网

络中断或超时等原

因导致无法获取接

—11—

接口编

号

一级分

类

二级分类 接口名称

调用方

式

描述

收方状态，导致多

方数据不一致或已

确认接收方数据多

时，可通过冲正取

消接收方相应数

据，保持双方数据

一致。

3101

3-医药

机构管

理

1-明细审

核

明细审核事前分

析服务

实时

通过此交易进行事

前的明细审核分

析。

3102

明细审核事中分

析服务

实时

通过此交易进行事

中的明细审核分

析。

3201

2-医药机

构费用结

算业务

医药机构费用结

算对总账

实时

对通过此交易进行

医药机构费用结算

对总账。

3202

医药机构费用结

算对明细账

实时

通过此交易，在医

药机构费用结算总

账不平时，进行对

明细账。

3301

3-目录对

照

目录对照上传 实时

通过此交易上传目

录对照信息。

3302 目录对照撤销 实时

通过此交易删除上

传的目录对照信

息。

3401

4-科室管

理

科室信息上传 实时

通过此交易上传科

室信息。

3401A

批量科室信息上

传

实时

通过此交易批量上

传科室信息。

3402 科室信息变更 实时

通过此交易变更科

室信息。

3403 科室信息撤销 实时

通过此交易撤销科

室信息。

3501

5-进销存

管理

商品盘存上传 实时

通过此交易上传商

品盘存信息。

3502 商品库存变更 实时

通过此交易上传商

品的库存变化。

3503 商品采购 实时 通过此交易上传商

—12—

接口编

号

一级分

类

二级分类 接口名称

调用方

式

描述

品采购信息。

3504 商品采购退货 实时

通过此交易上传商

品采购退货信息。

3505 商品销售 实时

通过此交易上传商

品销售信息。

3506 商品销售退货 实时

通过此交易上传商

品销售退货信息。

3507 商品信息删除 实时

通过此交易删除某

一批次商品信息。

4101

4-信息

采集上

传

1-医疗保

障基金结

算清单

医疗保障基金结

算清单信息上传

定时/每

天

通过此交易上传医

疗保障基金结算清

单信息。

4201

2-自费病

人就医信

息

自费病人费用明

细信息上传

实时

通过此交易上传自

费病人费用明细信

息。

4301

3-门急诊

业务

门急诊诊疗记录

定时/每

天

通过此交易上传门

急诊诊疗记录。

4302

急诊留观手术及

抢救信息

定时/每

天

通过此交易上传急

诊留观手术及抢救

信息。

4401

4-住院业

务

住院病案首页信

息

定时/每

天

通过此交易上传住

院病案首页信息。

4402 住院医嘱记录

定时/每

天

通过此交易上传住

院医嘱记录。

4501

5-临床辅

助业务

临床检查报告记

录

定时/每

天

通过此交易上传临

床检查记录。

4502

临床检验报告记

录

定时/每

天

通过此交易上传临

床检验记录。

4503

细菌培养报告记

录

定时/每

天

通过此交易上传细

菌培养报告记录。

4504

药敏记录报告记

录

定时/每

天

通过此交易上传药

敏记录报告记录。

4505

病理检查报告记

录

定时/每

天

通过此交易上传病

理检查报告记录。

4506

非结构化报告记

录

定时/每

天

通过此交易上传非

结构化报告记录。

4601

6-医疗管

理业务

输血信息

定时/每

天

通过此交易上传输

血信息。

—13—

接口编

号

一级分

类

二级分类 接口名称

调用方

式

描述

4602

护理操作生命体

征测量记录

定时/每

天

通过此交易上传护

理操作生命体征测

量记录。

4701

7-电子病

例

电子病历上传

定时/每

天

通过此交易上传电

子病历信息。

5101

5-信息

查询

1-基础信

息查询

科室信息查询 实时

通过此交易获取当

前医疗机构的科室

基本信息。

5102

医执人员信息查

询

实时

通过此交易获取当

前医药机构的医

师、护士、药师人

员信息。

5201

2-医保服

务查询

就诊信息查询 实时

根据人员信息获取

该人员在本机构一

段时间内的就诊信

息。

5202 诊断信息查询 实时

根据就诊信息获取

该人员当次就诊的

诊断信息。

5203 结算信息查询 实时

根据条件信息获取

该人员在本机构一

段时间内的结算信

息。

5204 费用明细查询 实时

根据人员就诊信息

获取该笔结算的明

细信息。

5205

人员慢特病用药

记录查询

实时

根据人员信息获取

该人员在一段时间

内的门诊慢特病用

药信息。

5206

人员累计信息查

询

实时

根据人员信息获取

该人员的累计信

息。

5301 3-医药机

构服务查

询

人员慢特病备案

查询

实时

根据个人信息获取

该人员当前有效的

慢特病备案信息。

5302

人员定点信息查

询

实时

通过此交易获取该

人员当前的定点信

—14—

接口编

号

一级分

类

二级分类 接口名称

调用方

式

描述

息。

5303 在院信息查询 实时

通过此交易获取当

前定点医疗机构的

在院病人信息。

5304 转院信息查询 实时

通过此交易获取该

人员在本机构一段

时间内的转院信

息。

5401

4-检查检

验互认结

果查询

项目互认信息查

询

实时

通过此交易在开医

技医嘱时获取项目

互认的结果。

5402

报告明细信息查

询

实时

通过此交易在根据

互认结果列表获取

诊断明细。

9001

9-其他

0-签到签

退

签到 实时

通过此交易进行调

用方签到。

9002 签退 实时

通过此交易进行调

用方签退。

9101

1-上传下

载

文件上传 实时

通过此交易上传文

件。

9102 文件下载 实时

通过此交易下载

【1301-1319】目录

信息下载、【5204】

费 用 明 细 查 询 、

【3202】医药机构

费用结算对明细账

交易生成的文件。

第三章 交易优先级

最优实现

交易号 交易名 业务场景使用

1101 人员基本信息获

取

所有需要人员编码作为输入参数的交易作为前置

交易使用，在办业务除外，例如：入院信息修改，

医院本地已有信息情况下无需调用

—15—

1201 医药机构信息获

取

获取医药机构基础信息

1901 字段表查询 获取所有代码信息，例如：参保身份，参保状态

等，用于 HIS 内部或报表展示

药店结算-建议实现带 A的交易号

2101 药店预结算 药店预结算，只能支持本地及省内异地

2101A 药店预结算 A 药店预结算，支持本地、省内异地及跨省异地

2102 药店结算 药店结算，只能支持本地及省内异地

2102A 药店结算 A 药店结算，支持本地、省内异地及跨省异地

2103 药店结算撤销 撤销药店结算信息，支持本地、省内异地及跨省

异地

门诊结算-建议实现带 A的交易号

2201 门诊挂号 类似住院业务入院办理，登记人员门诊信息，多

单情况下只挂号一次即可

2202 门诊挂号撤销 撤销门诊挂号

2203 门诊就诊信息上

传

上传门诊就诊信息，包含病种编码（门慢必填），

诊断信息

2203A 门诊就诊信息上

传 A

上传门诊就诊信息，包含病种编码（门慢必填），

诊断信息

2204 门诊费用明细信

息上传

上传门诊费用明细信息，多单结算数据由收费批

次号决定

2205 门诊费用明细信

息撤销

撤销费用信息，由收费批次号决定退费哪些费用

或全部撤销，详情看基线版 2205 交易

2206 门诊预结算 门诊预结算信息获取，支持本地及省内异地

2206A 门诊预结算 A 门诊预结算信息获取，支持本地、省内异地及跨

省异地

2207 门诊结算 门诊结算，支持本地及省内异地

2207A 门诊结算 A 门诊结算，支持本地、省内异地及跨省异地，多

单根据传入的收费批次号结算不同的费用

2208 门诊结算撤销 门诊结算撤销，多单时根据不同结算 ID 回退相应

的结算数据。所以多单结算需要依次回退因为不

同收费批次号结算的数据。

住院办理

2401 入院办理 登记入院信息，办理医保登记

2402 出院办理 办理出院

2403 入院信息变更 修改入院登记信息

2404 入院撤销 撤销入院登记

2405 出院撤销 撤销出院办理

住院结算-建议实现带 A的交易号

—16—

2301 住院费用明细上

传

上传明细

2302 住院费用明细撤

销

撤销明细，根据流水号撤销明细，传入 0000 为全

部撤销

2303 住院预结算 住院预结算信息获取，支持本地及省内异地

2303A 住院预结算 A 住院预结算信息获取，支持本地、省内异地及跨

省异地

2304 住院结算 住院结算，支持本地及省内异地

2304A 住院结算 A 住院结算，支持本地、省内异地及跨省异地

2305 住院结算撤销 撤销住院结算

人员备案

2501 转院备案 进行人员备案申请

2501A 转院备案 A 进行人员备案申请 A

2502 转院备案撤销 撤销转院备案社情

2503 人员慢特病备案 门诊慢特病备案申请

2504 人员慢特病备案

撤销

撤销门诊慢特病备案申请

2505 人员定点备案 人员定点备案申请

2506 人员定点备案撤

销

人员定点备案申请撤销

冲正交易

2601 冲正交易 【2102】药店结算、【2103】药店结算撤销、【2207】

门诊结算、【2208】门诊结算撤销、【2304】住院

结算、【2207】住院结算撤销、【2401】入院办理

可以冲正，其他业务职能通过相应的回退交易进

行回退处理。不支持冲正的冲正

信息采集

4101 医疗保障基金结

算清单信息上传

上传结算清单指标项至医保，按照医疗机构实际

情况进行上传，并非结算后立即上传。

4401 住院病案首页信

息

上传住院病案首页信息

4402 住院医嘱记录 上传住院医嘱信息

4701 电子病例上传 上传电子病例信息，必须实现

信息查询

5201 就诊信息查询 查询就诊信息

5203 结算信息查询 查询结算信息

5204 费用明细查询 查询费用分割信息

5303 在院信息查询 查询人员在院信息

其他

—17—

9001 签到 所有交易前置交易，接入医保服务最先调用的交

易

9002 签退 签退

次级实现

交易号 交易名 业务场景使用

1301 西药中成药目录

下载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1302 中药饮片目录下

载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1303 医疗机构制剂目

录下载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1304 民族药品目录查

询

该交易调用后直接获取目录信息

1305 医疗服务项目目

录下载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1306 医用耗材目录下

载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1307 疾病与诊断目录

下载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1308 手术操作目录下

载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1309 门诊慢特病病种

目录下载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1310 按病种付费病种

目录下载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1311 日间手术治疗病

种目录下载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

—18—

1312 医保目录信息查

询

该交易调用后直接获取目录信息

1313 肿瘤形态学目录

下载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1314 中医疾病目录下

载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1315 中医证候目录下

载

调用该交易后，通过获取的文件查询号调用 9102

文件下载交易获取文件，文件内容详情请参考基

线版规范

1316 医疗目录与医保

目录匹配信息查

询

该交易调用后直接获取目录信息

1317 医药机构目录匹

配信息查询

该交易调用后直接获取目录信息

1318 医保目录限价信

息查询

该交易调用后直接获取目录信息

1319 医保目录先自付

比例信息查询

该交易调用后直接获取目录信息

2001 人员待遇享受检

查

检查人员享受情况

3201 医药机构费用结

算对总账

上传医疗机构时间段内的各项金额与医保中心进

行总账对账-视同清算申请

3202 医药机构费用结

算对明细账

先按照交易输入文件参数组织数据代用9101上传

文件，传入文件号进行对账，在通过 9102 交易传

入输出的文件号获取对账结果，详情参考基线版

规范 3202 交易

4201 自费病人费用明

细信息上传

该交易根据市州地方局方决定是否使用

4301 门急诊诊疗记录 上传门急诊诊疗记录

4302 急诊留观手术及

抢救信息

上传急诊留观手术及抢救信息

4501 临床检查报告记

录

上传临床检查报告记录,根据实际住院情况有则

上传，无则无需上传

4502 临床检验报告记

录

上传临床检验报告记录,根据实际住院情况有则

上传，无则无需上传

4503 细菌培养报告记

录

上传细菌培养报告记录,根据实际住院情况有则

上传，无则无需上传

4504 药敏记录报告记 上传药敏记录报告记录,根据实际住院情况有则

—19—

录 上传，无则无需上传

4505 病理检查报告记

录

上传病理检查报告记录,根据实际住院情况有则

上传，无则无需上传

4506 非结构化报告记

录

上传非结构化报告记录,根据实际住院情况有则

上传，无则无需上传

4601 输血信息 上传输血信息,根据实际住院情况有则上传，无则

无需上传

4602 护理操作生命体

征测量记录

上传护理操作生命体征测量记录,根据实际住院

情况有则上传，无则无需上传

5205 人员慢特病用药

记录查询

查询用药记录，可选择性实现

5206 人员累计信息查

询

查询累计信息，可选择性实现

5301 人员慢特病备案

查询

查询慢特病备案，可选择性实现

5302 人员定点信息查

询

查询定点信息，可选择性实现

5303 在院信息查询 查询在院信息，可选择性实现

5304 转院信息查询 查询转院信息，可选择性实现

9101 文件上传 上传文件，根据具体交易组织不同参数，必须实

现

9102 文件下载 下载文件，根据具体交易获取不同参数，必须实

现

最后实现

交易号 交易名 业务场景使用

3101 明细审核事前分

析服务

3102 明细审核始终分

析服务

3301 目录对照上传 上传目录对照信息

3302 目录对照撤销 撤销目录对照信息

3401 科室信息上传 上传科室信息

3401A 批量科室信息上

传

批量上传科室信息

3402 科室信息变更 变更科室信息

3403 科室信息撤销 撤销科室信息

3501 商品盘存上传 上传商品盘存信息

—20—

3502 商品库存变更 变更商品库存信息

3503 商品采购 上传商品采购信息

3504 商品销售 上传商品销售信息

3506 商品销售退货 上传商品销售退货信息

3507 商品信息删除 删除商品信息

5101 科室信息查询 查询科室信息

5102 医执人员信息查

询

查询医执人员信息查询

5401 项目互认信息查

询

查询项目互认信息

5402 报告明细信息查

询

查询报告明细信息

第四章 基线版与扩展交易规范说明

基线版

医疗保障信息平台定点医药机构接口规范（基线版）是由国

家医疗保障局下发的标准接口规范，变动性不会太大，国家医疗

保障局在调整规范时不会对已有业务经办流程进行调整，只会已

新交易的形式出现（比如交易内容中带 A 的交易）；

扩展交易

四川省医疗保障信息系统两定接口规范-扩展交易是以四川

省省内医疗政策为基础，在现有基线版中未有相应接口支撑情况

下形成的扩展交易规范，扩展交易规范会随着全省或市州政策变

化而做出相应调整，调整后由省局统一进行下发。

—21—

第五章 安全控件说明

安全控件情况说明

安全控件是因为需要保证关键业务交易及结算类交易的数

据安全存在的，防止非法通过其他手段获取人员信息或办理医保

业务。保障数据的安全性，私密性及有效性。

安全控件调用说明

药店、门诊传入的交易号，一次就医行为调用安全控件可以

只调用一次（包括身份识别 1101），传入的交易号为当次医疗行

为最后一个交易号；

例：门诊业务时传入（2207 或 2207A）门诊结算调用安全控

件，获取到的校验介质，可以在 2201 至 2206 或 1101 业务场景

使用。若使用 2201 交易号获取校验介质，只能在 2201 业务场景

使用。

住院行为需要每次调用安全控件获取校验介质。

—22—

第六章 业务场景示例

药店购药

购药结算

1、打开药店医保软件，软件可内置根据操作员编码进行签

到-9001 交易，初始化安全控件；

2、购药人到药店购药，药店软件调用安全控件弹出选择界

面，操作员根据购药人提供的方式选择医保电子凭证或社会保障

卡获取医保电子凭证或社会保障卡基础信息以及校验介质；

3、药店软件根据基线版及扩展交易文档组织参数，调用1101

人员基本信息获取交易，获取购药人基本信息（含余额）

4、操作人员在药店软件上录入明细。软件组织参数调用

2101A 预结算，医保中心根据政策计算后返回预结算结果，药店

软件根据结果展示费用及预支付情况告知购药人。

5、购药人确认无误后调用 2102A 药店结算并打印相关小票。

6、此时，有新购药人购药时重复 2、3、4、5 步骤即可。

7、药店经办人更换时（交班），调用 9002 签退交易，再根

据新经办人重新签到。

购药撤销

1、打开药店医保软件，软件可内置根据操作员编码进行签

—23—

到-9001 交易，初始化安全控件，若已存在这一步可以略过；

2、撤销时，药店软件调用安全控件弹出选择界面，操作员

根据购药人提供的方式选择医保电子凭证或社会保障卡获取医

保电子凭证或社会保障卡基础信息以及校验介质；

3、在药店软件上选择需要撤销的信息，组织参数调用 2103

药店结算撤销交易；

4、此时，有退费情况下，重复 2、3 步骤即可。

5、药店经办人更换时（交班），调用 9002 签退交易，再根

据新经办人重新签到。

门诊结算

门诊、门特结算

1、打开诊所、医院医保软件，软件可内置根据操作员编码

进行签到-9001 交易，初始化安全控件；

2、就诊人到诊所、医院就诊时，诊所、医院软件调用安全

控件弹出选择界面，操作员根据就诊人人提供的方式选择医保电

子凭证或社会保障卡获取医保电子凭证或社会保障卡基础信息

以及校验介质；

3、诊所、医院软件根据基线版及扩展交易文档组织参数，

调用 1101 人员基本信息获取交易，获取就诊人基本信息（含余

额）；

4、根据诊所、医院实际情况可以将挂号 2201、就诊信息上

—24—

传 2203A、明细上传 2204、门诊预结算 2206A 合并或拆分到不同

业务场景进行调用；

5、操作人员在诊所、医院软件上录入明细。软件组织参数

调用挂号 2201、就诊信息上传 2203A、明细上传 2204、门诊预

结算 2206A，医保中心根据政策计算后返回预结算结果，诊所、

医院软件根据结果展示费用及预支付情况告知就诊人。如果需要

多单结算，则在 2204 上传费用明细时根据多单情况，传入不同

的收费批次号用于结算多单结算。若不存在多单，收费批次号统

一传入相同即可；

6、就诊人确认无误后调用 2207A 药店结算并打印相关单据。

结算时可根据传入明细带入的收费批次号进行多单结算；

7、此时，有新就诊人就诊时重复 2、3、4、5、6 步骤即可；

8、诊所、医院经办人更换时（交班），调用 9002 签退交易，

再根据新经办人重新签到；

门诊、门特结算撤销

1、打开诊所、医院医保软件，软件可内置根据操作员编码

进行签到-9001 交易，初始化安全控件，若已存在这一步可以略

过；

2、就诊人退费时时，诊所、医院软件调用安全控件弹出选

择界面，操作员根据就诊人人提供的方式选择医保电子凭证或社

会保障卡获取医保电子凭证或社会保障卡基础信息以及校验介

—25—

质；

3、根据诊所、医院实际情况可以将门诊结算撤销 2208、明

细上传撤销 2205、门诊挂号撤销 2202 合并或拆分到不同业务场

景进行调用，如果只是需要重传明细或重新结算，可以根据具体

情况调用不同撤销业务，比如：只撤销结算重新结算，调用 2208，

再调用 2206A\2207A 进行结算，不一定需要回退所有业务流程；

4、此时，有新撤销时重复 2、3 步骤即可；

5、诊所、医院经办人更换时（交班），调用 9002 签退交易，

再根据新经办人重新签到；

住院结算

住院业务办理

1、打开医院医保软件，软件可内置根据操作员编码进行签

到-9001 交易，初始化安全控件；

2、就诊人到医院办理入院就诊时，医院软件调用安全控件

弹出选择界面，操作员根据就诊人提供的方式选择医保电子凭证

或社会保障卡获取医保电子凭证或社会保障卡基础信息以及校

验介质；

3、医院软件根据基线版及扩展交易文档组织参数，调用1101

人员基本信息获取交易，获取就诊人基本信息（含余额）；

4、组织参数调用 2401 入院办理进行医保登记；

5、如存在入院信息变更新情况下，组织参数调用 2403 进行

—26—

入院信息变更；

6、根据就诊人实际情况，每日项目使用情况，实时调用 2301

上传费用明细情况；

7、期间可以组织参数调用住院预结算 2303 了解报销情况；

8、存在费用上传有误的情况可以调用 2302 明细撤销；

9、就诊人需要结束医疗行为时调用 2402 出院办理后再调用

2304 住院结算进行医保报销结算；

10、结算成功后根据统一结算单打印单据；

11、此时，有新就诊人就诊时重复 2-10 步骤即可；

12、医院经办人更换时（交班），调用 9002 签退交易，再根

据新经办人重新签到；

住院业务撤销

1、打开医院医保软件，软件可内置根据操作员编码进行签

到-9001 交易，初始化安全控件，若已存在这一步可以略过；

2、就诊人到医院办理撤销时，医院软件调用安全控件弹出

选择界面，操作员根据就诊人提供的方式选择医保电子凭证或社

会保障卡获取医保电子凭证或社会保障卡基础信息以及校验介

质；

3、医院软件根据基线版及扩展交易文档组织参数，调用1101

人员基本信息获取交易，获取就诊人基本信息（含余额）；

4、组织参数调用 2305 撤销住院结算；

—27—

5、需要撤销出院办理调用 2402 交易-根据业务实际述求选

择性调用；

6、需要撤销费用明细调用 2302 交易-根据业务实际述求选

择性调用；

7、需要撤销入院办理调用 2404 交易-根据业务实际述求选

择性调用；

8、此时，有新撤销时重复 2-7 步骤即可；

9、医院经办人更换时（交班），调用 9002 签退交易，再根

据新经办人重新签到；

—28—

附件 2

省医保信息系统上线工作

定点医疗机构接口开发和测试负责人名单

机构名称（盖章）：

人员 姓名 联系电话 HIS 系统厂商名称

分管领导

信息科

医保科

HIS 系统

填表人： 联系电话：

（注意：HIS 系统改造人员如不驻攀，请在表格中备注说明）

—29—

信息公开选项：主动公开

攀枝花市医疗保障信息中心 2021年 9月 1日印发